
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.46/2025 

pag. 1 di 2 

N. 46/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: MODIFICA DELLA MACROSTRUTTURA DELL'ENTE 

In data 15/05/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, le amministrazioni 
definiscono, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di 
organizzazione degli uffici e individuano l’assetto generale dell’ente; 
 
Considerato che il D.Lgs. n. 165/2001 attribuisce agli organi di indirizzo gli atti di macro 
organizzazione, demandando alla dirigenza gli atti di micro-organizzazione. 
 
Richiamato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi vigente, Parte seconda, 
Organizzazione; 
   
Richiamato il decreto del Vice Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 “Piano integrato di 
attività e organizzazione – PIAO 2025-2027: approvazione”, che ridefinisce la macrostruttura 
dell’ente con decorrenza rispettivamente del 1 aprile 2025 e del 1 giugno 2025; 
 
Richiamati altresì gli atti della Direttrice Generale n. 685 del 13 marzo 2025, n. 854 del 27 marzo 
2025 e n. 894 del 31 marzo 2025, con i quali sono state approvate le variazioni di microstruttura 
dell’ente e i relativi funzionigrammi con decorrenza 1 aprile 2025; 
 
Dato atto che il Servizio Informatico è attualmente assegnato alla Segreteria e Direzione Generale; 
 
Rilevato che, nel funzionigramma vigente, il Servizio informatico vede rafforzato, tra gli altri, il ruolo 
strategico di miglioramento dell’azione amministrativa, garantendo la sicurezza dei sistemi, 
favorendo la trasparenza, supportando i processi di innovazione digitale e fornendo supporto 
strategico all’ente e ai Comuni nella transizione digitale, promuovendo iniziative per la 
semplificazione amministrativa e la digitalizzazione dei servizi locali;  
 
Rilevata pertanto, in considerazione della valenza strategica trasversale delle funzioni sopra 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.46/2025 

pag. 2 di 2 

indicate e dell’alto impatto che le stesse hanno sui processi dell’ente, l’opportunità di rafforzare 
l’integrazione dei processi presidiati dal Servizio informatico con i processi dell’ente nel suo 
complesso, individuando nella direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico la 
collocazione ottimale per presidiare il raccordo di cui sopra;  

Vista l’opportunità, in considerazione delle funzioni assegnate al servizio, di modificare la 
denominazione in Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei;  

 
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
propria deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025- 
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Silvia Alitta, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Considerato che alla sopra indicata responsabile non sono pervenute, da parte dei propri 
collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi rispetto al presente procedimento;  

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 14/05/2025 

DISPONE 

di approvare la macrostruttura della Città metropolitana con decorrenza 1 giugno 2025 come da 
allegato A del presente decreto. 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 
Antonio Segalerba 
con firma digitale 


